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„Adunarea Naţională a tuturor românilor
din Transilvania, Banat și Ţara Ungurească,
adunaţi prin reprezentanţii lor îndreptăţiţi, la
Alba Iulia, în ziua de 1 Decembrie 1918,
decretează Unirea acelor români și a tuturor
teritoriilor legate de dânșii cu România”, aces-
tea sunt cuvintele cu care începea „Rezoluţi-
unea Adunării Naţionale de la Alba Iulia din 18
Noiembrie/1 Decembrie 1918”, care aducea
Râșnovul, comuna situată la câţiva kilometri de
graniţa cu Regatul României, în mijlocul
României Mari. 

O Românie Mare la realizarea căreia râșno-
venii au contribuit în mod direct, istoria păs-
trând „hotărârea de Unire cu România” luată de
obștea românească din Râșnov la 22 noiembrie
1918. „În această hotărâre a noastră așternem
tot ce au dorit strămoșii noștri, tot ce ne
încălzește pe noi, cei de faţă, și tot ce va înălţa
pururea pe fiii și nepoţii noștri”, stă scris în
proclamaţia păstrată între actele Unirii de la
Alba Iulia.

Sunt lucruri pe care nu avem voie să le
uităm vreodată, e moștenirea pe care trebuie să
le-o predăm intactă copiilor noștri. 

Făuritorii Unirii de la 1918 ne-au arătat că,
indiferent de tot ce ne desparte, suntem români,
că doar uniţi putem reuși. Că avem cu toţii o
datorie de onoare, de a rămâne uniţi, români în
primul rând, nu doar în ultimă instanţă.

Așadar, vă invit pe toţi vineri, pe 1 Decem-
brie, începând cu ora 12.00, să ne sărbătorim
patria și orașul. Pentru că, să nu uităm că 1
Decembrie, Ziua Naţională a României, este și
Ziua Staţiunii Turistice Naţionale Râșnov!

Și pentru că tot suntem în faţa unui mo-
ment atât de important, mă bucur să vă pot
anunţa că avem finalizat și manualul de istorie
locală, care îi va ajuta pe cei mici să descopere
trecutul fascinant al orașului.  Manualul „Istoria
Râșnovului” a fost scris de un apropiat al comu-
nităţii noastre, istoricul Nicolae Pepene, direc-
torul Muzeului Judeţean de Istorie, a fost editat
cu sprijinul Asociaţiei Mioritics și al Primăriei
Orașului Râșnov, iar acum urmează acreditarea
la Ministerul Educaţiei.

O altă invitaţie pe care v-o adresez pe această
cale e pentru sâmbătă, 2 decembrie, când vom
aprinde luminile Crăciunului, prilej de a ne reîn-
tâlni în Piaţa Unirii, începând cu ora 16.00.

Așa să ne ajute Dumnezeu!

Al Dvs.,
Liviu-Călin Butnariu,
Primarul Orașului Râșnov

O datorie 
de onoare

Ziua de 1 Decembrie are o 
însemnătate aparte pentru co-
munitatea râșnoveană. La fel ca
toţi românii, sărbătorim Ziua
Naţională a României, cel mai
important moment din istoria
naţiunii noastre. Totodată, mar-
căm și împlinirea a 11 ani de
când Râșnovul a primit statutul

de Staţiune Turistică de Interes
Naţional.

Momentul va fi marcat așa
cum se cuvine, vineri, în Piaţa
Unirii, printr-un eveniment fes-
tiv care va debuta la ora 12.00, cu
o paradă a militarilor Bazei 42
Comunicaţii și Tehnologia Infor-
maţiei „General de divizie Traian

Moșoiu”. Apoi, de la ora 12.15,
preoţii de la bisericile din oraș
vor susţine o slujbă religioasă. De
la 12.25, elevii unităţilor de învă-
ţământ din oraș vor prezenta
programe artistice. Ei au pregătit
recitaluri, dansuri și alte surprize
pentru râșnovenii și turiștii care
vor fi în Piaţa Unirii, pentru a

spune „La mulţi ani, România!
La mulţi ani, Râșnov!”. 

Pentru această zi specială, pe
străzile din oraș au fost arborate
130 de steaguri ale României și
100 de drapele cu stema orașului
Râșnov. Totodată, copiii vor pri-
mi și ei, în Piaţa Unirii, steaguri
tricolore. 

Din anul școlar 2024 – 2025,
copiii cu vârsta cuprinsă între 8 și
12 ani, înscriși la școlile din
Râșnov, ar putea învăţa istoria
locului, după un volum special.
Manualul de istorie locală „Istoria
Râșnovului” a fost scris de istori-
cul Nicolae Pepene, fost director
al Direcţiei de Cultură din cadrul
Primăriei Râșnov, acum director
al Muzeului Judeţean de Istorie.
Ilustraţiile au fost realizate de
către Octav Ungureanu, Emanuel
Pavel și Radu Oltean, care au
adus la viaţă povestea „Orașului

trandafirilor” într-un mod capti-
vant și accesibil pentru copii. 

Manualul are 33 de pagini, iar
prin intermediul imaginilor și
jocurilor interactive, copiii vor
putea explora evenimentele și
personalităţile care au marcat is-
toria acestui oraș. 

„Istoria Râșnovului” este „o
călătorie fascinantă în trecutul
orașului nostru, care îi va ajuta
pe cei mici să înţeleagă și să
aprecieze moștenirea culturală și
istorică a comunităţii noastre”, a
precizat primarul Liviu Butnariu. 

Zilele trecute, cartea de isto-
rie a Râșnovului a fost prezentată
profesorilor și învăţătorilor din
unităţile de învăţământ. Până în
vara anului 2024, autorii își pro-
pun să acrediteze manualul la 
Ministerul Educaţiei, astfel încât,
începând cu luna septembrie a
anului viitor, acesta să poată fi
utilizat în unităţile de învăţământ
din oraș. 

Până atunci, în perioada ur-
mătoare, vor avea loc lecţii
deschise în școlile din Râșnov,
susţinute de istoricul Nicolae

Pepene împreună cu cadrele di-
dactice. Lecţiile le vor oferi copi-
ilor ocazia de a interacţiona
direct cu istoria locală și de a
pune în practică toate cunoș-
tinţele dobândite. 

Proiectul este finanţat prin
granturile SEE 2014-2021, în ca-
drul programului RO-CULTURA,
EEA and Norway Grants Progra-
mul RO-Cultura, și este rezultat-
ul colaborării dintre Muzeul Ju-
deţean de Istorie, Asociaţia
Mioritics și Primăria Orașului
Râșnov.

„Istoria Râșnovului”, pe băncile școlilor

La mulţi ani, 
România! 

La mulţi ani, 
Râșnov!
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Ca în fiecare an, începutul lunii
decembrie aduce magia sărbătorilor
la Râșnov. Startul este dat odată cu
aprinderea iluminatului de sărbători,
care anul acesta va avea loc în 2
decembrie. Astfel, începând cu ora
16.00, râșnovenii, dar și turiștii sunt
așteptaţi în Piaţa Unirii, pentru a-l
întâmpina cum se cuvine pe Moș 
Crăciun, dar și pentru a vedea cum
arată bradul din acest an și cum a fost
iluminată piaţa centrală a orașului. 

Anul acesta vom avea și un Târg
de Crăciun în Piaţa Unirii, unde vom
găsi meșteșugari râșnoveni și pro-
duse diverse, de la îmbrăcăminte și
decoraţiuni de Crăciun, până la
bunătăţi dulci și sărate.

De asemenea, Primăria a pregătit
și un program artistic special: un
concert de colinde susţinut de Andrei
Lăzăroiu și George Șomu. Momentul
magic al aprinderii luminilor Cră-
ciunului peste oraș va fi la ora 18.00.  

Apoi, până în Ajunul Căciunului,
în Piaţa Unirii va fi cutia poștală a
Moșului. „Este al doilea an în care
vom avea un parteneriat cu Poșta
Română. La fel ca anul trecut, copiii
îi vor putea trimite scrisori Moșului”,

a anunţat primarul Orașului Râșnov,
Liviu Butnariu. 

Iluminatul de sărbători va fi
funcţional până după data de 24 ia-
nuarie 2024, când este „Mica Unire”. 

Cupolă luminoasă 
în Piaţa Unirii 
Râșnovenii care vor ajunge în

Piaţa Unirii în 2 decembrie vor fi
încântaţi de cum este împodobit
orașul în acest an, dau asigurări re-
prezentanţii Primăriei. Peste piaţă va
exista o cupolă luminoasă de mari
dimensiuni. De asemenea, vor fi
aprinse ornamente luminoase pe
stâlpii din piaţă, dar și pe principalele
străzi care asigură accesul către
„Kilometrul zero” al orașului. 

Culoarea aleasă pentru acest an
este alb cald, iar montarea orna-
mentelor luminoase este realizată
prin eforturi proprii. 

Bradul din acest an 
are 23,5 metri și
aproximativ 70 de ani 
Pregătirea orașului pentru săr-

bătorile de iarnă a început de apro-
ximativ o lună, dar momentul cul-
minant a fost aducerea bradului de
Crăciun în Piaţa Unirii. Așteptat cu
nerăbdare de râșnoveni, bradul de
Crăciun al orașului a fost montat joi
seara, 24 noiembrie. Pomul a fost
adus din Valea Paltinului, iar pentru
tăierea, montarea pe platformă,
transportul și instalarea lui în Piaţa
Unirii a fost nevoie de o zi. „Bradul a
fost extras din fondul forestier al
orașului Râșnov. Are 23,5 metri și
mai mult de 70 de ani”, a explicat
directorul Ocolului Silvic Râșnov,
Puiu Gheorghe. 

În perioada următoare, Ocolul
Silvic Râșnov va mai aduce încă 11
brazi ce urmează a fi împodobiţi în
cartiere (cu înălţimea de 6 m - 7 m)
și alţi 10 pentru instituţii (biserici,
sediul Primăriei Râșnov, grădiniţe,
Cinematograful Amza Pellea).

Brazii „de curte”, 
încă prea mici
Anii trecuţi, bradul de Crăciun

din Piaţa Unirii a fost tăiat din curţile
unor râșnoveni, la cererea lor. 

Primarul Orașului Râșnov, Liviu 
Butnatiu, a anunţat că și anul acesta
au venit propuneri în acest sens de la
trei râșnoveni. „Le mulţumim râșno-
venilor care s-au oferit să doneze
brazi pentru orașul nostru. Cu toate
acestea, cei propuși de ei pentru
acest an sunt încă prea mici pentru a
fi amplasaţi în Piaţa Unirii”, a
declarat edilul. 

Brazi și ornamente 
și în alte zone 
ale orașului 
Piaţa Unirii nu este singurul loc

din Râșnov în care sunt instalate
ornamente de Crăciun. Astfel, la fel ca
anul trecut, vor fi montate decoraţi-
uni pe străzile principale din oraș,
cum sunt, de exemplu, I.L. Caragiale,
Republicii, Mihai Viteazul și DN 73. 

De asemenea, cu excepţia par-
cului din cartierul Caragiale, în
alte 11 parcuri din oraș vor fi brazi
împodobiţi. 

Pe de altă parte, alţi opt brazi
vor fi puși la dispoziţia unor insti-
tuţii, pentru a fi împodobiţi în se-
diile acestora. 

Magia sărbătorilor începe în 2 decembrie, la Râșnov 
Piaţa Unirii va fi inundată de lumină. Spiritul Căciunului se va simţi și în cartiere 

1. Biserica Sf. Nicolae; 
2. Biserica Sf. Constantin și Elena; 
3. Capela (Bucegi); 
4. Biserica Evanghelică (Florilor); 
5. Biserica Catolică (Piaţa Unirii); 
6. Primărie; 
7. Grădiniţa Nr. 1 (Mihai Viteazul); 
8. Grădiniţa nr. 3 A (Chimica). 

1. Parc Florilor I; 
2. Parc Florilor II; 
3. Centru Nord (Verman); 
4. Promenadă; 
5. ISR; 
6. Piaţa Școlii (Gimnazială nr. 3); 
7. Chimica; 
8. Caragiale – sens giratoriu B 1; 
9. Șoseaua Predeal; 
10. Gaz Metan; 
11. Cartier M.A.N. 

CE INSTITUŢII VOR
PRIMI POMI DE CRĂCIUN: 

ÎN CE PARCURI VOR FI
AMPLASAŢI BRAZI: 

Trebuie știut că singura moda-
litate de funcţionare legală a uni-
tăţilor turistice cu funcţiuni de
cazare din România, atât pentru
persoanele juridice, cât și pentru
persoanele fizice, este clasificarea
în baza Ordinului ANT 510/22 Feb.

2022, coroborat cu Ordinul
65/2013.

Sancţiunile prevăzute conform
Hotărârii 1267/2010 pornesc de la
5.000 de lei și pot ajunge până la
suma de 50.000 de lei.

Clasificarea structurilor de
primire turistice are ca scop priori-
tar protecţia turiștilor, constituind
o formă codificată de prezentare

sintetică a nivelului de confort și a
ofertei de servicii.

Persoanele juridice se pot clasi-
fica la următoarele tipuri de struc-
turi de primire turistice: hoteluri,
hoteluri-apartament, hosteluri,
moteluri, vile turistice, cabane tu-
ristice, bungalow-uri, sate de va-
canţă, campinguri, popas turistic,
căsuţe tip camping, apartamente și

camere de închiriat în locuinţe
familiale, nave fluviale și maritime
inclusiv pontoane plutitoare, pen-
siuni turistice și pensiuni agrotu-
ristice și alte unităţi cu funcţiuni
de cazare. În funcţie de tipul struc-
turii acestea se clasifică pe stele,
respectiv pe margarete, în cazul
pensiunilor. 

Persoanele fizice pot clasifica

maxim 7 camere, aflate în pro-
prietatea lor, la tipul de structură
apartamente și camere de închiriat
în locuinţe familiale, de la 1 la 3
stele.

Comisia Europeană lucrează
acum la un regulament care să
oblige platformele de rezervări
online să nu mai permită aparta-
mentele neautorizate. 

Mare atenţie dacă oferiţi servicii de cazare neclasificate
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Ajunse într-un stadiu destul de
avansat de degradare, containerele
pentru deșeurile menajere din
zonele de blocuri sunt deja înlo-
cuite. Mai exact, la cele 11 plat-
forme de depozitare a deșeurilor
din cartiere sunt amplasate, în
total, 55 de containere noi. 

„Decizia de a amplasa noi con-
tainere a fost luată în urma dis-
cuţiilor cu cetăţenii. Scopul a fost
de a lua măsuri pentru a îmbună-
tăţi gestionarea deșeurilor în
orașul nostru și pentru a asigura
un mediu mai curat și mai sănătos
pentru fiecare dintre noi”, a
declarat primarul Orașului Râșnov,
Liviu Butnariu. 

Noile containere au o capaci-
tate de 1,1 metri cubi și, potrivit
directorului Serviciului de Utilităţi
Publice Râșnov, Alexandru Enescu,
sunt realizate din material plastic
și sunt mult mai ușor de manipu-
lat. „Cele vechi sunt uzate și pre-
zintă defecţiuni, astfel că este mult
îngreunată munca lucrătorilor
operatorului de salubritate”, a pre-
cizat Enescu. 

Amplasarea noilor containere
face parte din planul de măsuri al

operatorului ce vizează îmbunătăţi-
rea calităţii serviciilor oferite cetăţe-
nilor, a continuat Alexandru Enescu. 

Urmează 
containerele 
pentru reciclabile
„Permanent derulăm lucrări de

întreţinere, igienizare, dezinfecţie
sau deratizare. De exemplu, recent,
platforma din cartierul Florilor 2 a
trecut prin reparaţii ample, fiind
schimbat acoperișul”, a detaliat șe-
ful Serviciului de Utilităţi Publice
Râșnov. El a adăugat că în perioada
următoare urmează a fi schimbate
și containerele pentru deșeurile
reciclabile din zonele de blocuri. 

Planul pe termen
lung: ecoinsulele 
Pe termen lung, directorul Servi-

ciului de Utilităţi Publice Râșnov a
spus că urmează a fi implementat sis-
temul ecoinsulelor. „În scurt timp
vom pune în funcţiune două ecoin-
sule în cartierul ISR. La acestea,
accesul se va face cu ajutorul car-
durilor. În plus, una dintre ele este

dotată cu un cântar, astfel că vom
putea monitoriza cantităţile de de-
șeuri depuse de cetăţeni. De aseme-
nea, în acest mod vom putea asigura
tranziţia și către sistemul «plătești
cât arunci»”, a mai spus Enescu. 

În prezent, în Râșnov sunt patru
ecoinsule, însă în viitor vor fi achi-
ziţionate și altele, printr-un program
finanţat de la bugetul de stat, prin
Administraţia Fondului de Mediu. 

Containere noi pentru
deșeurile menajere, în 
toate cartierele de blocuri
Pe cele 12 platforme este prevăzută amplasarea a 55 de pubele

Râșnovenii interesaţi au parti-
cipat, în 16 noiembrie, la Cinema
Amza Pellea, la ultimele dezbateri
publice ale mai multor documen-
taţii urbanistice, în baza cărora se
va dezvolta orașul în următorii ani.
Este vorba despre „Planul Urbanis-
tic Zonal (PUZ) – Zona Centrală și
Regulament Local de Urbanism –
PUZ preliminar”, precum și despre

documentaţia de urbanism „Actu-
alizare Plan Urbanistic General
Râșnov și Regulament Local de
Urbanism”. 

Elaborarea acestor planuri ur-
banistice a început în urmă cu mai
mulţi ani, iar pentru realizarea lor
a fost nevoie de o serie de studii,
consultări, dar și de trei dezbateri
publice, la primele două par-

ticipând în jur de 10 persoane. 
La a treia rundă de dezbateri,

asistenţa a fost mult mai nume-
roasă, iar primarul Orașului
Râșnov, Liviu Butnariu, a ţinut să
le mulţumească participanţilor și a
precizat că discuţiile au fost unele
fructuoase. „Oamenii și-au expri-
mat punctele de vedere, iar noi
vom analiza fiecare opinie. Îi asi-

gur pe râșnoveni că toate acestea
vor fi luate în considerare în proce-
sul de elaborare a studiilor urmă-
toare. Aceste documente sunt ex-
trem de importante și ne dorim să
asigure o dezvoltare coerentă a
orașului, venind în întâmpinarea
nevoilor locuitorilor orașului nos-
tru”, a explicat edilul. 

Râșnovenii care nu au partici-

pat la dezbateri au avut ocazia de a
transmite propuneri referitoare la
aceste teme până în 21 noiembrie
2023. Odată încheiate ultimele dez-
bateri vor fi pregătite documentele
finale, ce urmează a fi supuse
aprobării Consiliului Local Râșnov,
după care acestea vor deveni „literă
de lege” pentru construcţii și alte
investiţii. 

A 3-a sesiune de dezbateri publice pentru Planul 
Urbanistic General și Planul Urbanistic Zona Centrală   

Electrica face în 
continuare reparaţii la
reţea și promite că le va
finaliza luna aceasta

De la finalul lunii septembrie,
Râșnovul și câteva localităţi înveci-
nate au mari probleme în alimenta-
rea cu energie electrică. Totul a
început în 28 septembrie, când, în
jurul orelor 15.00, o pană de curent
a afectat tot orașul Râșnov, dar și o
parte din Cristian și alte localităţi
din zonă. Echipele de la Electrica
au avut nevoie de mai multe ore
pentru a remedia problema, iar ali-
mentarea a început să fie reluată
treptat abia în cursul nopţii. De
atunci, întreruperile de curent au
devenit o obișnuinţă, însă, din feri-
cire, perioadele în care este oprită
alimentarea sunt destul de scurte.

Imediat după ce s-a produs
prima avarie, despre care specia-
liștii de la Electrica spun că a fost
cea mai mare de când a fost electri-
ficat orașul, Primăria Râșnov a
încercat să afle care au fost cauzele
și ce măsuri au fost luate pentru ca
situaţia să revină la normal.

Astfel, după ce a discutat cu
reprezentanţii furnizorului de
electricitate, primarul Orașului
Râșnov, Liviu Butnariu, a precizat
că sunt peste 80 de puncte de tran-
formare electrică în localitate, iar
în 28 septembrie s-a defectat staţia
de transformare de pe strada Bârsei
(în zona fostului CAP).

Acum se lucrează 
la schimbarea
cablurilor subterane
„Din cauza problemelor la

această staţie de transformare, de-
fecţiunile  s-au extins pe reţea și la
alte puncte de transformare. În
plus, Electrica a constatat că există

probleme și la cablurile subterane
care conectează aceste puncte.
După pana majoră de curent, în
cartierul Primăverii, un punct de
transformare a fost înlocuit în tota-
litate. De asemenea, pe strada 
Bârsei, acolo de unde a pornit
defecţiunea, piesele afectate au fost
schimbate. Acum se lucrează la
înlocuirea cablurilor subterane, pe
strada Bârsei și pe strada Gării.
Specialiștii de la Electrica ne-au dat
asigurări că lucrările vor fi fina-
lizate până la sfârșitul acestei luni.
Odată cu finalizarea reparaţiilor,
întreruperile de curent ar trebui să
nu mai fie o problemă a comunităţii
râșnovene”, a declarat edilul.

Lucrările care s-au executat din
28 septembrie și în perioada ulte-
rioară au fost intervenţii acciden-
tale, ele nefiind programate.

Extinderea orașului
nu a afectat 
reţeaua existentă
Una dintre bănuielile oame-

nilor a fost că defecţiunea din 28
septembrie, dar și problemele ulte-
rioare ar fi avut drept cauză supra-
solicitarea reţelei, ca urmare a
extinderii orașului. Totuși, Liviu
Butnariu precizat că, de-a lungul
timpului, au fost făcute investiţii în
reţeaua de distribuţie a energiei
electrice, atât de Primăria Râșnov,
cât și de Electrica. 

„Extinderea orașului nu a afec-
tat reţeua existentă, deoarece fie-
care proiect major are nevoie de
avizul de la Electrica. Acest aviz nu
poate fi eliberat decât după o
dimensionare corectă a reţelei în
zonă. Mai mult, echipamentele
existente în Râșnov nu sunt vechi.
Periodic, acestea sunt înlocuite
pentru a corespunde situaţiei din
teren”, au declarat și reprezen-
tanţii societăţii de distribuţie.

În 28 septembrie a fost 
cea mai mare avarie de la 
electrificarea Râșnovului

Lista celor 11 
platforme de deșeuri 
unde sunt prevăzute
containere noi
ÎNLOCUITE:

1. Cartierul Florilor 1 – o platfor-
mă, 12 containere; 
2. Cartierul Florilor 2 – o platfor-
mă, 6 containere; 
3. Caragiale – trei platforme,
câte 3 containere; 
4. Chimica – o platformă, 8 con-
tainere. 
5. Zona Vulcăniţa – două plat-
forme; 2 containere
6. Centru Nord – 3 platforme,
câte 6 containere. 
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Duminică, 19 noiembrie, Înalt-
preasfinţitul Părinte Laurenţiu
Streza, Mitropolitul Ardealului, a
poposit în mijlocul credin-
cioșilor din Râșnov. La biserica
„Sfântul Nicolae” din oraș, unde,
în urmă cu un an, în data de 30
octombrie 2022, era instalat noul
protoiereu al Protopopiatului
Râșnov-Bran-Zărnești, a fost
săvârșită Sfânta Liturghie arhi-
erească. Sub protia Înaltpreasfinţiei
Sale, în soborul slujitor s-a aflat
părintele protopop Ion Manea,
împreună cu cei trei preoţi ai paro-
hiei: parohul Constantin Mihai,
Ionuţ Adrian Pâtea și Istrate Marius,
iar alături de ei și alţi slujitori ai sfin-
telor altare. Alături de credincioși 
s-au aflat Adrian Veștea - ministrul
Dezvoltării, Liviu Călin Butnariu -
primarul orașului Râșnov, Ionel 
Fliundra - primarul orașului Ghim-
bav, primarului comunei Bran - 
Cosmin Feroiu, și consilierii jude-
ţeni Daniel Diaconu și Gicu 
Călbureanu. La finalul Sfintei

Liturghii, ÎPS Laurenţiu Streza i-a
hirotesit iconomi pe cei trei preoţi ai
bisericii râșnovene.

Cel mai important moment al
zilei a fost însă la noua biserică con-
struită în oraș, din Parohia V, care se
află sub ocrotirea Sfântului
Arhanghel Gavriil și a Sfântului
Andrei Șaguna, Mitropolitul Tran-
silvaniei. 

ÎPS Laurenţiu Streza a adus
Sfântul Antimis, iar de acum în noul
lăcaș se vor putea oficia slujbe. De
altfel, prima a avut loc chiar

duminică, taina Sfântului Maslu.
Biserica nou binecuvântată va

deservi atât credincioșii din împre-
jurimi, cât și unitatea militară pe
terenul căreia a fost construită.
„Este o bucurie încrezătoare, o
bucurie care ne dă speranţă –

multă speranţă – că încă un cen-
tru, încă un punct, care va avea uti-
litate dublă, pentru unitatea mili-
tară, pentru ocrotirea celor care
sunt în serviciul militar al ţării, faţă
de care noi avem o preţuire deose-
bită, și faţă de credincioșii din zona
aceasta a orașului Râșnov”, a afir-
mat ÎPS Streza.

În postul Sfintelor Paști, biserica
parohiei Râșnov V, ctitorie a preotu-
lui Dorin Silviu Giurgiu, era realiza-
tă în proporţie de 30%, iar Înalt-
preasfinţitul Părinte Mitropolit 
Laurenţiu a sfinţit atunci crucile ce
urmau a fi așezate pe turla bisericii.
Prin stăruinţa părintelui paroh, în
decurs de opt luni, biserica a fost
pregătită pentru oficierea slujbelor
religioase.

Mitropolitul Ardealului a 
adus Sfântul Antimis la noua
biserică a Râșnovului
Prima slujbă în noul lăcaș de cult a fost taina Sfântului Maslu

Au reluat tradiţia balului
de Lăsata Secului, vor să
reia și tradiţia întâlnirilor
aniversare. În curând, 
la Casa de Cultură va fi
„loc de șezătoare”

O tradiţie respectată cu stricteţe
multe generaţii, cea a balurilor, a fost
revigorată de seniorii râșnoveni.
Aproximativ 60 dintre aceștia s-au
îmbrăcat în hainele de sărbătoare și,
în 12 noiembrie, au mers la un
restaurant din oraș, la Balul „Lăsata
Secului”. Pentru ei a fost o rememo-
rare a tinereţii, dar le-a oferit și posi-
bilitatea de a depăna povești. 

Organizator a fost Rodica Tican,
care a spus că prin acest bal este dusă
mai departe o tradiţie de generaţii a
Râșnovului. „Înainte de începerea
postului Crăciunului, oamenii sărbă-
toreau, pentru că urma apoi o
perioadă plină de restricţii, pe care
chiar le respectau. Erau momente
plăcute și cred că astfel de eveni-
mente trebuie duse mai departe de
tinerii din Râșnov”, a declarat

râșnoveanca. 
Ea a precizat că acest bal a fost

primul organizat la Râșnov după
mulţi ani, dar și-a propus să existe
continuitate. „Ne gândim ca această
tradiţie să fie promovată și în rândul
elevilor, pentru a vedea cum se dis-
trau bunicii și străbunicii lor. Vrem
să continuăm și tradiţia balurilor
aniversaţilor, când sunt sărbătoriţi
râșnovenii care și-au aniversat ziua
de naștere”, a continuat organiza-
toarea balului. 

În plus, a continuat Rodica Tican,
în viitorul apropiat, astfel de eveni-
mente se vor putea desfășura în spa-
ţiul pus la dispoziţie de Primăria
Râșnov în Casa de Cultură. „Am pri-
mit acolo un spaţiu în care să des-
fășurăm diferite acţiuni, de la șeză-
toare la baluri. În perioada urmă-
toare vom merge să facem curăţenie
și să facem ultimele amenajări”, a
continuat ea. 

Rodica Tican a mai anunţat că
seniorii din Râșnov vor fi prezenţi, ca
în fiecare an, la manifestările organi-
zate de Primăria Râșnov în 1 Decem-
brie, cu ocazia Zilei Naţionale a
României. 

Comunitatea pensionarilor din
oraș, din ce în ce mai activă

Laternenfest, o sărbătoare tradi-
ţională germană ce marchează ziua
Sfântului Martin, a fost celebrată și în
acest an cum se cuvine, în 10 noiem-
brie. În centrul atenţiei au fost copiii
de la Școala Gimnazială „Peter Thal”,
dar și prichindeii de la secţia ger-
mană a Grădiniţei nr. 1. Astfel, ei au
defilat într-o paradă cu felinare, pe
care le-au confecţionat la atelierele
organizate de școală și grădiniţă.
Parada s-a desfășurat în centrul
orașului, copiii fiind însoţiţi de
părinţi și profesori.

La final, participanţii s-au adunat
în curtea școlii, savurând ceai cald,
pâine cu untură și dulciuri, așa cum
este tradiţia acestui eveniment.

De asemenea, copiii au interpre-
tat cântece tradiţionale germane,
precum „Laterne, Laterne, Sonne,
Mond uns Sterne” și „Ich geh’ mit
meiner Laterne”.

Laternenfest este o sărbătoare a
luminii și bucuriei, simbolizând
apropierea postului Crăciunului.
Acest eveniment promovează valorile
creștine ale milosteniei și ajutorului
pentru cei săraci și nevoiași.

În cadrul evenimentului, copiii
au avut ocazia să înveţe despre viaţa
și faptele Sfântului Martin, un soldat
roman devenit episcop, cunoscut
pentru bunătatea și milostenia sa și
care este considerat patronul săraci-
lor și al nevoiașilor. 

Tradiţionala paradă a felinarelor
de Sfântul Martin, organizată 
și în acest an la Râșnov

Hramul celor două biserici „Sfântul Nicolae” va fi
celebrat pe 6 decembrie, în cadrul unuia dintre cele
mai importante evenimente religioase de peste an din
oraș. Situată la o culme de deal distanţă de cetatea
medievală și considerată prima ctitorie a Basarabilor

în Transilvania, „Biserica românească de piatră” sau
Biserica veche „Sfântul Nicolae” a fost construită în
1384, fiind cel mai vechi edificiu ortodox din Ţara
Bârsei. Slujba de hram va fi oficiată la biserica nouă,
de pe I.L. Caragiale.

6 DECEMBRIE – ZI DE MARE HRAM
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Într-o lume tot mai grăbită, pare
că nici viaţa nu are răbdare cu mulţi.
Sunt însă și acele persoane – din ce
în ce mai puţine – care sunt martore
ale unui secol de evenimente și tră-
iesc să povestească despre asta.
Astăzi v-o prezentăm pe Carolina 
Cotinghiu, care în 19 noiembrie a
împlinit 100 de ani. I-am aflat  po-
vestea în urma vizitei pe care i-a
făcut-o primarul Liviu Butnariu, de
ziua ei, pentru a-i transmite urările
de bine și preţuirea întregii comu-
nităţi. „Am făcut azi o vizită aparte,
pentru a o felicita în numele întregii
noastre comunităţi pe Doamna 
Cotinghiu, care ne inspiră cu înţe-
lepciunea și experienţa sa. Ne-a mai
arătat o dată că oamenii frumoși nu
îmbătrânesc niciodată, rămân cu
sufletul tânăr, devenind un exemplu
pentru noi toţi, cei din jurul lor”, a
spus Liviu Butnariu. Din partea
Primăriei Orașului Râșnov, doamna
Carolina Cotinghiu a primit o pla-
chetă specială și un frumos buchet
de flori oferit de florăria „Rosenau
Boutique”.

Născută în Covasna,
„adoptată” de Râșnov
Carolina Cotinghiu s-a născut în

localitatea Zagon, judeţul Covasna,
în anul 1923, la puţin timp după
Marea Unire din 1918, despre care
citim în cărţi. Provine dintr-o fami-
lie numeroasă și una plină de viaţă.

Din cei 12 copii ai familiei, două
surori sunt în viaţă. Una este 
Carolina, cealaltă este sora ei, cu o
vârstă la fel de venerabilă - 93 de ani. 

Viaţa Carolinei s-a derulat în
mare parte în judeţul vecin. Tot
acolo a prins-o și cel de-al Doilea
Război Mondial. Și tot de acolo a
văzut și instalarea comunismului
în ţară. Vremuri grele, pe care le-a
dus cu demnitate. 

În 1965 a venit la Râșnov, unde
viaţa a continuat. A fost căsătorită
de două ori. Cu primul soţ a avut
doi copii, un băiat și o fată. Din
partea băiatului are doi nepoţi, care
au grijă de ea. Copiii ei au murit
amândoi. Cu al doilea soţ nu a avut
copii. Al doilea soţ a fost veteran de
război. 

Nimic n-a durut-o
mai mult decât
pierderea soţilor 
și a copiilor 
În 100 de ani, Carolina a adunat

povești… cât pentru un secol. A
adunat și dureri la fel de multe.  A
trecut prin război, comunism, pan-
demie, a văzut schimbări peste
schimbări. Însă nimic nu a durut-o
mai tare decât momentele în care
și-a pierdut pe rând cei doi soţi și
copiii. Chiar și așa, demnă, a conti-
nuat să-și ducă zilele cu credinţa în
Dumnezeu. Deși are un secol în

spate, este lucidă și plină de energie.
Am întrebat-o ce își mai dorește

de la viaţă. „Sănătate și să fiu alături
de nepoţi!”, a rezumat ea, mulţu-
mind tuturor pentru mesajele trans-
mise în zi aniversară și urându-le
„viaţă îndelungată ca a mea!”.

Secretul logevităţii?
Carolina Cotinghiu a fost activă

mereu. A lucrat la Cooperativa
Meșteșugărească „Solidaritatea”
Râșnov, de unde a ieșit la pensie în
1983. Serviciul de la Cooperativă a
fost mereu dublat de activitatea de
acasă. Ne-a povestit că toată viaţa a
făcut foarte multă mișcare. Cel de
al doilea soţ a avut și animale
multe și ea, pe lângă faptul că își
creștea nepoţii, mai ajuta și la în-
grijirea animalelor. Nu există nea-
părat un secret al longevităţii, ci
doar multă activitate, dar și ceea ce
acum numim pompos „hrană
curată”. Nu a mâncat niciodată me-
zeluri și nici organe de animale.
Mai mult, a gătit singură până la 97
de ani și nu s-a mulţumit cu mân-
carea „de magazine”. Nu a luat
pastile cu pumnul și nici n-a dat
fuga la antibiotice pentru orice
mică răceală. Și, asemeni multora
din vremurile interbelice, oameni
care aveau credinţă, și Carolina a
avut încredere în Dumnezeu. 

Gazeta de Râșnov îi urează „La
mulţi ani!”. 

Un secol de voinţă: Carolina
Cotinghiu a împlinit 100 de ani

Claudiu Benga încă nu a atins
majoratul, dar se poate mândri cu
un palmares bogat de premii pentru
pasiunea sa. Căci, ca fiecare „șagu-
nist” care se respectă, Claudiu își
duce pasiunea la nivel de perfor-
manţă. Pentru el, e vorba de mu-
zică, iar cel mai recent premiul adă-
ugat este locul I la Festivalul naţio-
nal de creaţie și interpretare de
muzică folk „Toamna baladelor”, ce
a avut loc în București, între 11 și
12 noiembrie. 

„Șaguna” și muzică
Claudiu este elev al Colegiului

Naţional „Andrei Șaguna” din
Brașov, în clasa a XI-a. Cu talentul
său era evident că nu avea cum să
lipsească din corul Colegiului. Un
cor care beneficiază de îndrumarea
prof. Andrada Mureșan. Legăturile
sale cu muzica însă nu se rezumă
la activitatea din Corul Colegiului.
Claudiu Benga a făcut chitara cla-
sică șase ani, la Școala Populară de
Arte „Tiberiu Brediceanu”, iar
acum studiază pianul. 

Muzica folk, o iubire
ce a început demult.
Cu nu tot atât de
multă iubire
Dacă studiezi chitara, nu ai cum

să ocolești muzica folk. Claudiu nici
nu a vrut să o ocolească. A început
să cânte muzică folk de mai mulţi
ani și a participat la numeroase con-
cursuri. Începuturile sale în studiul
chitarei nu au fost atât de ușoare pe
cât s-ar crede, după cum ne-a poves-
tit. La 3 ani, mama sa l-a dus să
studieze chitara, apoi după un an de
zile de mers săptămânal la Palatul

Copiilor în Brașov, i-a spus „cel mai
frumos cadou ar fi să nu mai merg
la chitară”. Mama lui a fost cea care,
peste ani, l-a rugat să încerce din
nou chitara și a tot încercat până nu
s-a mai dezlipit de acest instrument. 

Talentul și l-a prezentat însă și
în propriile concerte, cu diferite
ocazii, căci este familiarizat și cu
acest segment de viaţă artistică. A
participat la mai multe emisiuni de
radio și televiziune, unde și-a dus
dragostea pentru muzica folk. 

Cât despre „Toamna baladelor”,
unde și-a reprezentat cu mândrie
Colegiul Naţional „Andrei Șaguna”,
pentru el este o împlinire a unei
dorinţe. „Acest festival a avut pe
scenă nu mai puţin de 81 de con-
curenţi, din 15 judeţe, și este cel
mai mare festival de acest gen,
organizat de Inspectoratul Școlar
București. Pentru mine, acest pre-
miu reprezintă o mare realizare pe
plan profesional și personal, deoa-
rece la acest festival am mai par-
ticipat și în 2018, când am obţinut
locul 2 la secţiunea interpetare, și
în 2020, când am luat locul 2 la
secţiunea creaţie, iar acest loc 1
era un vis care trebuia împlinit”,
ne-a mărturisit tânărul. 

Să amintim că la „Toamna
baladelor”, Claudiu a avut-o ca în-
drumător pe Andrada Mureșan. 

Proiect de viitor:
vrea propriul album
Claudiu are multe creaţii pro-

prii, compunând cu bucurie diverse
cântece pe care apoi le scoate la
lumină prin evenimentele la care
participă. Speră ca într-o zi să își
vadă numele pe propriul album.

Râșnoveni cu care ne mândrim:
Claudiu Benga a câștigat 
locul I la „Toamna baladelor”

- Festivalul naţional de creaţie și interpretare de muzică folk „Toamna
baladelor”, București 2023, locul I 

- Festivalul Naţional de Folk și Baladă „Poarta Sărutului” ed. A 21 a,
Târgu Jiu, august 2023, premiul 1

- Festivalul Internaţional Concurs de muzică Folk „Andrei Păunescu”,
ed. a 9 a, iulie, Craiova, 2023

- Festivalul Naţional Concurs de muzică folk „Victor Socaciu”, Brașov
2023, premiul 1

- Festivalul Concurs Naţional de Muzică folk „Te salut, generaţie-n
blugi”, ediţia a 7 a Vulcan - Marele trofeu al festivalului 

- Festivalul Concurs Naţional de Muzică „Brașov Live Fest”, Brasov,
2019, premiul 2 la secţiunea muzică ușoară avansaţi

- Festivalul Naţional de muzică folk „Mai cu folk”, Vaslui 2019, 
premiul 1

SELECŢIE DE PREMII OBŢINUTE 

Soţii Ștefania și Ioan Chiţu au
fost aniversaţi, la finalul lunii
octombrie, cu prilejul împlinirii a
50 de ani de căsnicie. Ștefania și
Ioan s-au căsătorit în anul 1973, iar
acum, la jumătate de secol distanţă,
au sărbătorit „Nunta de aur”, alături

de cei dragi. Cu ocazia celebrării a
50 de ani de căsnicie, primarul
Orașului Râșnov, Liviu Călin 
Butnariu, le-a transmis felicitările,
dar și gândurile bune din partea
comunităţii noastre. Pentru a
marca momentul așa cum se

cuvine, soţii Chiţu au primit în dar
o plachetă, care reprezintă o repro-
ducere a unui certificat de căsătorie
de la sfârșitul secolului al XIX-lea.
De asemenea, din partea Rosenau 
Bouquet Shop, soţii Chiţu au primit
și un superb buchet de flori.

La mulţi ani soţilor Chiţu, la 50 de ani de la căsătorie!



Pagina 6 ASISTENŢĂ SOCIALĂ

Din 1 ianuarie 2024, venitul
minim garantat (VMG) și alocaţia
pentru susţinerea familiei (ASF) vor
fi înlocuite cu venitul minim de
incluziune (VMI), potrivit Legii nr.
196/2016, cu modificările și com-
pletările ulterioare. Această prestaţie
socială are două componente: aju-
torul de incluziune și ajutorul pentru
familiile cu copii.  

Conform legislaţiei, ajutorul de
incluziune este acordat familiilor cu
venituri sub 275 de lei/lună/persoană
sau 400 de lei/lună în cazul per-
soanelor singure, cu vârsta de cel
puţin 65 de ani. 

Ajutorul pentru familiile cu copii
este acordat familiilor cu venituri mai
mici de 700 de lei/lună, care au în
întreţinere unul sau mai mulţi copii
în vârstă de până la 18 ani. 

VMI necesită depunerea unei sin-
gure cereri, indiferent de numărul și
categoria de ajutoare financiare de
care poate beneficia o familie/per-
soană singură. 

Principala noutate:
prezenţa copiilor 
la grădiniţă/școală
devine obligatorie
De menţionat că, începând cu

2024, această formă de protecţie
socială se acordă doar în cazul în
care copiii cu vârstă școlară sunt

înregistraţi ca elevi la o unitate șco-
lară sau la grădiniţă (începând cu
vârsta de 3 ani), după caz. Frecventa-
rea cursurilor devine, de asemenea,
obligatorie. „Aceasta este, de fapt, și
principala noutate pe care o aduce
noul cadru legislativ. Va exista un
sistem de raportare la nivel de gră-
diniţe/ școli - inspectorat școlar - pri-
mărie, iar înregistrarea de absenţe
nemotivate va duce automat la anu-
larea plăţilor”, a precizat Mihaela
Codleanu, inspector coordonator al
Biroului Social din cadrul Primăriei
Râșnov.

O altă condiţie va fi ca beneficiarii
apţi de muncă să efectueze ore de
muncă în folosul comunităţii, dacă
nu sunt scutiţi de această obligaţie,
dar aceasta exista și până acum. 

Efort minim din
partea beneficiarilor  
Trecerea de la venitul minim

garantat și alocaţia pentru susţinerea
familiei la venitul minim de incluzi-
une se va face prin intermediul
Primăriei Râșnov, Biroul Social. 
Astfel, din 4 decembrie, beneficiarii
venitului minim garantat și cei ai alo-
caţiei pentru susţinerea familiei sunt
așteptaţi la sediu, pentru a li se
pregăti dosarele. 

„Plata actualelor prestaţii sociale
încetează la data de 31 decembrie,
iar pentru a intra în plată din 1 ia-
nuarie trebuie completate aceste
dosare. Deja i-am contactat pe bene-
ficiari, pentru a ne asigura că toţi cei
îndreptăţiţi vor beneficia de venitul

minim de incluziune. Îi așteptăm la
Primărie și pe cei pe care nu îi avem
în evidenţă, dar se încadrează în
condiţiile de acordare a venitului
minim de incluziune. Efortul din
partea beneficiarilor va fi minim. Ei
trebuie să vină la noi cu actele de
identitate – buletin de identitate,
carte de identitate sau certificat de
naștere, urmând ca noi să ne ocu-
păm de continuarea demersurilor,
având în vedere că, pentru a putea
implementa venitul minim de inclu-
ziune, avem acces la o platformă
electronică dedicată programului,
inclusiv la baze de date ale unor
instituţii precum ANAF sau AJOFM.
Fiecare caz va fi tratat individual,
atât în etapa de pregătire a dosaru-
lui, cât și ulterior, pe parcursul acor-
dării prestaţiei”, a declarat Mihaela
Codleanu. 

După ce le vor fi aprobate dosa-
rele, în funcţie de nevoile familiei/
persoanei singure, venitul minim de
incluziune va fi însoţit de alte măsuri
de asistenţă socială complementare,
acordate în bani și/sau în natură. 

La fel ca în cazul VMG și ASF,
plata drepturilor bănești pentru be-
neficiarii venitului minim de incluzi-
une se va face tot de către Agenţia
Judeţeană Prestaţii și Inspecţie
Socială (AJPIS) Brașov. 

CÂŢI BENEFICIARI 
DE VMG ȘI ASF SUNT 
ÎN RÂȘNOV ÎN LUNA
NOIEMBRIE

201 DE CERERI PENTRU
ÎNCĂLZIREA LOCUINŢEI.
CERERI SE PRIMESC ÎN
CONTINUARE

Conform datelor oferite de Biroul
Social din cadrul Primăriei Râșnov, în
luna noiembrie a anului 2023 sunt în
plată 78 de dosare, ce totalizează un
număr total de 227 de persoane. Astfel,
pentru venitul minim garantat sunt în
plată 65 de dosare, cu un număr total
de 170 persoane. În ceea ce privește alo-
caţia de susţinere a familiei, sunt în
plată 13 dosare, iar numărul per-
soanelor beneficiare se ridică la 57.
Numărul de dosare și de beneficiari se
poate modifica de la o lună la alta, fie
prin eliminarea unor beneficiari (din
diferite motive), fie prin adăugarea
unora noi. 

Râșnovenii s-au prezentat și în
acest an la Primăria Râșnov pentru a
solicita ajutoarele pentru încălzirea
locuinţei. De această formă de pro-
tecţie socială beneficiază familiile și
persoanele cu o situaţie economică
precară (venit mediu net lunar
sub 1.386 de lei/persoană, în cazul
familiei, și de 2.053 de lei, în cazul per-
soanei singure). 

Anul acesta, primele cereri pentru
acordarea ajutorului de încălzire pe
toată durata sezonului acestui sezon
rece (1 noiembrie 2023 – 31 martie
2024) au putut fi depuse până în data de
20 noiembrie, iar reprezentanta
Biroului Social din Primăria Râșnov,
Mihaela Codleanu, a declarat că, în
total, au fost înregistrate 201 cereri.
„Cele mai multe, respectiv 173, au fost
depuse pentru achiziţionarea de lem-
ne. De asemenea, au fost depuse 26 de
cereri de către beneficiari care își
încălzesc locuinţele cu gaze naturale,
iar alte două solicitări au fost depuse
de către persoane care își încălzeau
casele cu dispozitive electrice”, a
declarat Codleanu. 

Râșnovenii care nu au depus
cererile până la data de 20 noiembrie o
pot face și în continuare, dacă respectă
condiţiile pentru obţinerea ajutorului,
însă nu vor beneficia de sumele aferen-
te lunii noiembrie. 

Conform legislaţiei, dosarul se
depune o singură dată, însă în cazul în
care apar modificări ale veniturilor,
componenţei familiei sau domiciliului,
acesta trebuie actualizat.

Reamintim că, din anul 2021, per-
soanele vulnerabile pot beneficia de
ajutorul pentru încălzirea locuinţei
(care se acordă pentru sezonul rece,
respectiv 1 noiembrie – 31 martie), dar
și de suplimentul pentru energie (pe
întreaga perioadă a anului). 

Cuantumul ajutorului pentru
încălzirea locuinţei, în funcţie de sis-
temul de încălzire utilizat prin rapor-
tare la venituri, este cuprins între 25 și
250 de lei (gaze naturale), între 50 și
500 de lei (energie electrică) și între 32
și 320 de lei (pentru combustibili solizi
și/sau petrolieri). 

În ceea ce privește suplimentul
pentru energie, acesta este de 30 de
lei/lună (pentru consumul de energie
electrică), 10 lei/lună (pentru con-
sumul de gaze naturale), 20 de lei/lună
(pentru consumul de combustibili
solizi și/sau petrolieri). 

Ajutorul social are alte reguli din 2024
Pentru înregistrarea dosarelor, toţi beneficiarii sunt așteptaţi, din 4 decembrie, la Biroul Social din Primărie

VMI poate fi solicitat atât de către persoanele singure, cât și de familiile care
îndeplinesc condiţiile de eligibilitate. 

Persoanele singure sunt definite ca:
- persoane care au împlinit vârsta de 18 ani, locuiesc singure și nu se mai află

în întreţinerea părinţilor;
- persoane cu vârsta cuprinsă între 16-18 ani, care locuiesc și se gospodăresc

singure și au capacitate de exerciţiu anticipată;
- persoana cu vârsta de peste 18 ani care locuiește împreună cu părinţii săi

sau cu alte persoane singure ori familii și care obţine sau nu propriile venituri din
salarii/alte activităţi;

- fiecare soţ, în cazul soţilor despărţiţi în fapt, cu domicilii diferite, dacă
această situaţie este dovedită prin verificare pe teren;

- persoane cu vârsta de cel puţin 65 de ani, necăsătorite, divorţate sau văduve,
care trăiesc în locuinţele lor de domiciliu sau de reședinţă sau sunt găzduite, pe
perioadă nedeterminată, într-un serviciu social cu cazare.

Familia este definită ca:
- soţ și soţie, căsătoriţi în condiţiile legii, care locuiesc împreună;
- soţ și soţie cu copiii lor necăsătoriţi, aflaţi în întreţinere cu vârsta de până la

18 ani sau de până la 26 de ani pentru cei care urmează o formă de învăţământ -
cursuri de zi, organizată potrivit legii, cu domiciliul ori reședinţa comună înscrisă
în actele de identitate și care locuiesc împreună;

- bărbatul și femeia necăsătoriţi care trăiesc și locuiesc împreună, dacă
această situaţie se confirmă la verificarea pe teren;

- bărbatul și femeia necăsătoriţi care trăiesc și locuiesc împreună, cu copiii lor
necăsătoriţi și/sau ai fiecăruia dintre ei, având vârsta de până la 18 ani sau de până
la 26 de ani, dacă urmează o formă de învăţământ - cursuri de zi, organizată
potrivit legii, care locuiesc împreună, dacă această situaţie se confirmă la verifi-
carea în teren;

- părintele/părinţii care locuiește/locuiesc cu copiii lui/lor necăsătoriţi aflaţi în
întreţinere, cu vârsta de peste 18 ani și care au certificat de persoană încadrată
într-un grad de handicap/dizabilitate accentuat/ă sau grav/ă.

Pot beneficia de VMI familia 
și persoana singură care: 
- se încadrează în categoriile de beneficiari prevăzute de lege; 
- se încadrează în limitele de venituri prevăzute de lege, calculate în condiţiile

legii (în calcul veniturilor nu sunt luate alte prestaţii sociale); 

- nu deţin bunurile mobile și imobile care conduc la excluderea acordării VMI; 
- îndeplinesc condiţiile generale și specifice (pentru ajutorul de incluziune și,

respectiv, pentru ajutorul pentru familia cu copii) prevăzute de lege pentru fiecare
componentă a VMI.  

- clădiri, alte spaţii locative în afara locuinţei de domiciliu, precum și terenuri
situate în intravilan cu suprafaţa de peste 1.200 mp în zona urbană și 2.500 mp
în zona rurală mp, în afara terenurilor de împrejmuire a locuinţei și a curţii afe-
rente; 

- mai mult de un vehicul cu o vechime mai mare de 10 ani, cu drept de
circulaţie pe drumurile publice, sau un autovehicul cu vechimea mai mică de
10 ani (cu excepţia celor utilizate și/sau adaptate pentru transportul per-
soanelor cu dizabilităţi); 

- depozite bancare, a căror sumă totală este mai mare de 3 ori faţă de valoarea
câștigului salarial mediu brut. 

- măsuri suport în domeniul serviciilor sociale (solicitanţii sunt înregistraţi
din oficiu ca solicitanţi de servicii sociale; plan de intervenţie cu drepturile și be-
neficiile de asistenţă socială, acţiuni pentru prevenirea și combaterea sărăciei și
excluziunii sociale); 

- măsuri suport în domeniul ocupării forţei de muncă (servicii de formare/
reconversie profesională și măsuri de stimulare a ocupării, sprijin pentru trans-
port în valoare de 50 de lei/lună, în cazul în care sunt nevoite să se deplaseze la o
distanţă mai mare de 5 km de localitate de domiciliu sau reședinţă; persoanele
apte de muncă beneficiare de VMI care se angajează cu contract individual de
muncă sau în baza unui raport de serviciu, pentru o perioadă de cel puţin 24 de
luni consecutive au dreptul la ajutor de incluziune pe o perioadă de 6 luni după
data angajării); 

- măsuri suport în domeniul Sănătăţii  (asigurare medicală, acces la programe
de prevenţie sau planificare familială); 

- măsuri suport în domeniul Educaţiei (obligaţia înscrierii în programul 
„A doua șansă” – dacă este cazul; bursă de ajutor social, precum și la alte măsuri
de suport din domeniul educaţiei); 

- măsuri suport în domeniul locuirii (ajutoare materiale și financiare desti-
nate reabilitării locuinţei sau pentru o construcţie nouă; acces cu prioritate la
locuinţă și la serviciile publice de strictă necesitate disponibile pe raza unităţii
administrativ-teritoriale); 

- alte măsuri (ajutoare de urgenţă de la bugetul de stat sau cel local, ajutor de
înmormântare). 

CINE POATE SOLICITA VENITUL MINIM DE INCLUZIUNE?

LISTA BUNURILOR CARE CONDUC AUTOMAT LA NEACORDAREA VMI:

MĂSURILE COMPLEMENTARE VMI
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PRIMA COMPETIŢIE A
SEZONULUI PENTRU
SPORTIVII SECŢIEI DE
CHEERLEADING

La fel ca în fiecare an, lunile de
toamnă au adus o mulţime de com-
petiţii și activităţi sportive în orașul
nostru. În această serie s-au înscris
concursurile de karate kyokushin și
de șah ale Cupei Olimpic Cetate
Râșnov, ambele desfășurate pe 18 no-
iembrie, precum și cel de lupte libere,
care a avut loc pe 25 noiembrie.

Cupa Olimpic Cetate Râșnov la
karate kyokushin a avut loc în sala de
sport a Școlii Gimnaziale nr. 3 și a
reprezentat o competiţie de excepţie,
la care au participat 80 de sportivi ta-
lentaţi, reprezentând șase cluburi de
specialitate din întreaga ţară. În para-
lel, la Liceul Tehnologic s-a desfășu-
rat și competiţia de șah, unde 10 con-
curenţi cu nivel avansat și-au pus la
încercare abilităţile strategice și
capacitatea de concentrare. Fiecare
mutare a fost calculată cu atenţie, iar

atmosfera a fost una plină de suspans
și fair-play. Tot la Școala 3, o săp-
tămână mai târziu a avut loc concur-
sul de lupte libere.

Programul Cupei Olimpic Cetate
va continua cu meciurile de fotbal, pe
stadionul din Valea Cetăţii, în zilele
de 1, 3, 9 și 10 decembrie, iar ultima
competiţie sub această egidă, din
acest an, va fi cea de volei, pe 16
decembrie, la sala de sport a Școlii
Gimnaziale nr. 3.

Amintim că, în luna septem-
brie, la baza olimpică de pe Valea
Cărbunării a avut loc Cupa Olimpic
Cetate Râșnov la schi biatlon, iar la
finalul lunii octombrie a fost rândul
săriturilor cu schiurile. La începutul
lunii noiembrie au avut loc com-
petiţiile de rugby în șapte și de tenis,
precum și cele de scrimă și șah pen-
tru începători.

Cupa Olimpic Cetate, o toamnă 
bogată în evenimente sportive 

350 de scaune noi 
în tribună și tabelă 
electronică pe 
Valea Cetăţii

Stadionul de fotbal de pe Valea
Cetăţii are parte de câteva lucrări
de modernizare. Tribunele au fost
dotate cu 350 de scaune special
concepute pentru acest tip de
infrastructură, ele având culorile
clubului de fotbal Olimpic Cetate

Râșnov: galben și albastru. De
asemenea, vechile scaune care erau
în stare bună au fost repoziţionate.
Tot pe stadionul de pe Valea Cetăţii
a fost montată și o tabelă electro-
nică, pe care sunt afișate scorul
meciurilor disputate, dar și timpul
de joc. Tabela conţine și un îndemn
la „Fair Play”, precum și logo-urile
celor 13 secţii ale clubului sportiv
Olimpic Cetate.

„Tribuna este acum completă,
iar scaunele oferă spectatorilor

posibilitatea de a viziona partidele
în condiţii mai bune. Tabela este,
de asemenea, o dotare cât se poate
de utilă pentru stadion”, ne-a spus
vicepreședintele CS Olimpic Cetate,
Bogdan Ene.

Noile dotări au fost montate la
finalul lunii octombrie, partida din
Liga a 3-a pe care echipa orașului
Râșnov a disputat-o în compania
„vecinilor” de la SR Brașov, de pe 4
noiembrie, fiind prima la care au
putut fi utilizate.

Un stadion „Fair Play”, în „galben - albastru”

Nu mai puţin de 70 de sportivi ai
secţiei de cheerleading a CS Olimpic
Cetate Râșnov s-au aflat la Cluj-
Napoca, la jumătatea lunii noiem-
brie, unde au luat parte la Cheer Up
Winter Cup, primul lor eveniment
din actuala stagiune. Au fost înscriși
la patru categorii de vârstă: cu trei
grupe la „juniori”, două la „youth”,
două la „primary” și una la „mini”.

Chiar dacă emoţiile primului con-
curs din noul sezon s-au simţit, rezul-
tatele au fost unele de apreciat, cu
medalii la toate cele patru categorii. 

„A fost prima competiţie din
acest sezon, debutul e mereu puţin
mai dificil. Dar a fost un eveniment
foarte util, cu cinci cluburi de profil
din ţară, ne-am descurcat bine, iar
acum știm la ce trebuie să lucrăm
pentru următoarele concursuri,
primul dintre acestea fiind progra-
mat pentru luna martie”, ne-a spus
Luiza Nan, antrenoare a secţiei de
cheerleading a CS Olimpic Cetate
Râșnov.
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În 2007, Ion Heltianu a decis să
înceapă o afacere pe cont propriu
într-un domeniu pe care îl cunoș-
tea de la fir la păr și în care se spe-
cializase și în timpul facultăţii:
piscicultura. Pe un teren de pe
Valea Glăjăriei a început cu pași
mărunţi, dar siguri să construiască
ceea ce astăzi este într-adevăr un
regat al peștelui, respectiv cea mai
mare păstrăvărie din zonă, ce se
întinde pe o suprafaţă de 6.000 mp.

Nu a fost deloc ușor, însă pa-
sionat de domeniu, râșnoveanul a
reușit de-a lungul timpului să își
dezvolte o afacere de familie fru-
moasă. „Am absolvit Medicina
Veterinară în București, unde 
m-am specializat și în domeniul
pisciculturii. Cariera în domeniu
am început-o încă din 1999, în vre-
mea studenţiei, când am lucrat
timp de patru ani la firma Caviar
House din București, unde se
procesa tot ce înseamnă caviarul
ce pleca din ţară la export. M-am
specializat și în reproducerea la
sturioni, am făcut procesare, semi-
preparate, iar în 2004 am revenit
la Râșnov, unde încet, încet, am
început să îmi pun pe picioare pro-
pria afacere. Am făcut totul de la
zero, fără a beneficia de finanţări”,
ne-a povestit râșnoveanul.

Pasionat și de 
domeniul culinar
Investiţia iniţială în păstrăvăria

„Regatul Păstrăvului” s-a cifrat la
suma de 70.000 de euro, iar acum a
ajuns să depășească 400.000 de
euro, după ce proprietarul a decis
să își extindă investiţia și în zona de
turism. Prima producţie de păstrăv
e ieșit de pe poarta „regatului” în
2008, iar acum sunt amenajate șase
bazine de creștere a peștilor în sis-
tem tradiţional și 30 de bazine cu
sistem recirculant. În plan, este și
amenajarea unui mic parc foto-
voltaic care să asigure mare parte
din consumul de energie electrică
al complexului.  

Pasionat de gătit, Ion Heltianu
a decis acum trei ani să deschidă în
cadrul păstrăvăriei și un punct gas-
tronomic local, care ar urma să fie
extins. „Până acum trei ani, m-am
ocupat doar de creșterea peștelui,
însă am decis să deschid și un
punct gastronomic cu specific pes-
căresc. Aici le servim turiștilor
care ne trec pragul o gamă variată
de specialităţi. Totul este făcut
după reţete tradiţionale de la care
nu fac niciodată rabat, deoarece eu
sunt bucătarul, iar ceilalţi membri
ai familiei îmi sunt ajutoare. L-am
implicat și pe fiul meu Tudor, care
are 17 ani, este elev la Colegiul
Iohannes Honterus și a devenit
ospătarul meu de nădejde, după ce
își termină programul pentru
școală”, a explicat antreprenorul. 

La punctul gastro din „regat”,
amatorii de mâncăruri din pește au
parte de un adevărat festin culinar.
De la icre, la plachie, saramură,
borș de pește, dar și clătite cu
păstrăv afumat. De altfel, cei pofti-
cioși pot cumpăra preparate gata
făcute, cum ar fi zacusca de pește
sau păstrăvul afumat, sau pește viu,
atât păstrăv, cât și crap.

Primul secret: 
apa de calitate
Secretul pentru a avea o pro-

ducţie bună de păstrăv este în
primul rând apa de calitate, care să
aibă un debit bun, spune antre-
prenorul, altfel cheltuielile sunt
destul de mari, iar preţul de vân-
zare nu reușește să le acopere.
„Creștem păstrăvul de la icre, până
la nivel de maturitate. Avem staţie
de incubaţie, unde se obţine pu-
ietul de păstrăv și apoi este crescut
în bazine în sistem semiintensiv.
Producţia anuală este 20 – 30 de
tone, atât pește de consum, cât și
puiet. Am avut contracte și cu
marii retaileri, însă am renunţat la
acestea din cauza preţului prea
mic oferit, care abia acoperă chel-
tuielile, însă colaborăm cu reţele

de distribuţie și magazine mai mici
din mai multe zone ale ţării”, a
spus râșnoveanul.

În plan: un lac 
pentru pescuit sportiv
În ceea ce privește proiectele de

dezvoltare, Ion Heltianu inten-
ţionează să extindă capacitatea de
cazare, în prezent fiind deschise
turiștilor două cabane. Ar urma să
fie construite în jur de 10 căsuţe
individuale, cu 2 – 4 locuri, dar și
să amenajeze un lac pentru pes-
cuitul sportiv. Lucrările ar urma să
demareze în primăvară. 

„În ciuda unor impedimente
economice existente la nivel 
naţional, consider că turismul este
într-o continuă dezvoltare, în spe-
cial la Râșnov, care a făcut pro-
grese remarcabile în ultimii ani la
acest capitol. În paralel, este însă
necesară și o dezvoltare a infra-
structurii publice, astfel încât
accesul la utilităţi să fie optim în
zonele turistice”, este de părere
antreprenorul.

Un festival ce tinde
să devină o tradiţie 
a comunităţii
Un alt proiect pe care râșno-

veanul l-a implementat și vrea să
devină o tradiţie pentru comuni-
tate este „Festivalul Păstrăvului”.
Această manifestare, care a ajuns
anul acesta la cea de-a doua ediţie,
s-a dorit a fi un prilej al întâlnirilor
de suflet între oameni veniţi din
toate colţurile ţării. 

„Oamenii, Prieteni, Frumos,
Natură, Pește, Muzică, Artă sunt
câteva cuvinte esenţiale care
definesc intenţia noastră. Suntem
convinși și credem că evenimentul
a stârnit curiozitatea multora care
astfel au reușit să iasă din cotidian
într-un loc unde păstrăvul este
rege și au putut degusta preparate
din pește cu adevărat gustoase”, a
conchis Ion Heltianu. 

A construit un „Regat al păstrăvului” pe Valea Glăjăriei
Pasionat de piscicultură, dar și de gastronomie, un râșnovean a pus bazele unei afaceri de succes, după ce a investit iniţial într-o păstrăvărie  


